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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit cyklus digitálních fotokoláží,

inspirovaných rodinnou a společenskou tématikou ve formátu 40 x 60 cm. Technika

výsledných prací staví na počítačové grafice v softwarovém programu, portrétových

fotografiích a autorských kresbách. Teoretická část práce je zaměřena na zvolenou

techniku tvorby a využití tohoto druhu fotografické tvorby ve výtvarné výchově.

KLÍČOVÁ SLOVA: fotokoláž, počítačová grafika, digitální umění, umělecké sdělení

ANNOTATION

The aim of this bachelor thesis was to create a cycle of digital photocollages

inspired by family and social themes in the format 40 x 60 cm. The technique of the

resulting works is based on computer graphics in a software program, portrait

photographs and author's drawings. The theoretical part of the work is focused on

the chosen technique of creation and use of this type of photographic creation in art

education.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je cyklus digitálních fotokoláží. Hlavním

důvodem, proč jsem si téma vybrala, bylo poukázat na rozmanitost tvorby

v počítačovém prostředí.

Zajímalo mne, zda propojením fotografie a grafické fotomontáže vizuálně

dokáži odkázat na identitu a osobnost lidí, kteří jsou mi blízcí. Jednoduchými znaky

a vizuálními prvky sděluji informace, které o nich vím. Prvním impulsem byla

myšlenka, že každá tvář má svůj příběh a já ho chci odvyprávět.

Práce je rozdělena na tři části. Každá část svým způsobem souvisí s tvorbou,

zvolenou technikou a jejími specifiky.

V teoretické části sumarizuji zcela záměrně určitá východiska a vymezené

pojmy, ke kterým mne přivedla právě tvorba, a bylo nutné se jimi blíže věnovat.

Předmětem zájmu byla definice širokého pojmu - vizuální komunikace. Díky tomu

se dopracuji ke komunikaci uměním dle teorie Jiřího Kulky.

Kapitola Digitální umění se více zaměřuje na zvolenou techniku, pomocí které se

pokouším objasnit význam fotokoláže jako uměleckého sdělení.

V praktické části se zabývám tvůrčím postupem. Soupisem inspirace,

jednotlivými autory a jejich tvorbou, která mi byla oporou. V další kapitole se také

vyskytuje podrobný popis fotokoláží.

Celou problematiku zakončí didaktická část, kde se soustředím na didaktické

využití digitální fotokoláže ve školním prostředí.

1 PROČ IN NATURA?

Než přejdeme k samotným teoretickým východiskům a vymezením pojmů, je

potřeba vysvětlit název bakalářské práce. Zprvu musíme zalistovat ve slovníku

cizích slov. Definice in natura, v přirozené podobě, osobně, skutečně1 je latinský

výraz a dostatečně formuluje vytvořený cyklus fotokoláží. Při hledání kvalitního

a smysluplného názvu se stává rozšířené vydání slovníku dobrým pomocníkem.

Cílem bylo najít název stručný, ale zároveň výstižný. Sousloví in natura je

obohacené v překladu do českého jazyka o několik slovních forem, a proto z něj

činí označení více různorodé.

Použitý název by měl být zřejmý kvůli souvislosti se zaměřením na přirozenou

a co nejvěrohodnější podobu člověka. Ve velké míře dochází k usnadnění

skutečného zachycení, zejména ve způsobu provedení obrazového záznamu, tedy

pomocí fotografie, která se ve fotokolážích nachází.

„Člověk nemůže na člověka působit ničím více, než-li svou osobností.”

Johann Wolfgang Goethe

1 Slovník cizích slov. 2., dopl. vyd. Praha: Encyklopedický dům, 1996. s. 149. ISBN 80-901647-8-1
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1. VIZUÁLNÍ KOMUNIKACE

Nejdříve se zaměříme na analýzu slov a souběžně s tím i na jejich významu

v daném kontextu. Slovo komunikace pochází z latinského slova communis což

znamená obecný, společný.2

Z kontextu slova vyplývá několik slovních forem - spojení, přenos, sdělování,

výměna informací.3

V současné době se stále mnohem častěji setkáváme s vizuálním

zprostředkováním informací. Přesycenost vizuálních vjemů doslova přebíjí reálný

svět, který je plný vizuálů. Díky tomu jsou stále častěji nuceni diváci a pozorovatelé

poznávat, analyzovat a interpretovat široké spektrum obrazových forem. Funkce

obrazová dokáže mnohdy vyjádřit více než samotný souvislý text

a zprostředkovatelé jsou si tohoto faktu náležitě vědomi. Problematika komunikace

patří dnes mezi nejfrekventovanější oblasti nejen sociální psychologie, ale

i příbuzných oblastí, mezi něž patří i technické obory. Komunikace zapříčiňuje

spojení mezi lidmi a to prostřednictvím předávání a přejímání významů.4

Vizuální komunikací rozumíme vztahující se ke zrakovému vnímání. Tato

vizuální komunikace představuje schopnost doručit informaci specifickými

výrazovými prostředky.

2.1.1. KOMUNIKACE UMĚNÍM DLE JIŘÍHO KULKY

Zaměříme-li se na definici uměleckého sdělování podle doktora Jiřího Kulky -

je komunikace uměním považována za zcela specifický typ sdělování. Důraz klade

na porozumění obsahu sdělení, které závisí na mnoha subjektivních faktorech.

V knize Psychologie umění autor uvádí několik bodů a souhrnných definic faktorů -

4 VÝROST, J. Sociální psychologie. 2., přeprac. a rozš. vyd. Editor Ivan Slaměník. Praha: Grada, 2008. Psyché (Grada).
s. 404. ISBN 978-802-4714-288.

3 Slovník cizích slov. 2., dopl. vyd. Praha: Encyklopedický dům, 1996. s. 180. ISBN 80-901647-8-1

2 KULKA, Jiří. Psychologie umění: Obecné základy. Praha: Stát. pedagog. nakl., 1991. s. 210.
ISBN 80-04-23694-4.
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východiskem umělecké komunikace jsou potřeby. Patří do nich například

seberealizace a sebevyjádření, přičemž jednou z nejpodstatnějších je potřeba

estetická. Stejně důležitým a přirozeným faktorem, zařazeným ve výše uvedené

knize, je tvůrčí záměr a jeho pojetí. Umělec neustále rozšiřuje tvůrčí záměr a tím

lépe formuluje jeho obsah myšlenkami či prožitky, které zařadí do budoucího díla.

Formování díla předbíhá proces kódování uměleckých informací. Díky tomu, že

každý druh umění má svůj specifický kód, záměry a obsahy, umělecké výpovědi

mohou být objektivizovany, ale právě pouze prostřednictvím kódu.5 „V umění však

nepředpokládáme přesné překrytí obsahu sdělení tak, jak je chápe tvůrce a jak

příjemce. Naopak u vnímatele předpokládáme, že si obsah sdělení nejen

zrekonstruuje, nýbrž i dotvoří.”6 Kvůli zpětné vazbě mají umělci potřebu díla sdílet

s ostatními.

Sdělení zase napomáhá v komunikačním aktu mezi vnímatelem a tvůrcem.

Proto je nutné rozlišit pět fází i z pohledu vnímatele. První fáze se zabývá

motivačním pozadím příjemce a mívá mnoho podob. „Vedle estetických potřeb

nacházíme potřeby uvolnění, zábavy, poznání, odreagování, zkrácení dlouhé chvíle

atd.”7 Druhá fáze se zabývá receptivními záměry. V třetí fázi dochází k dekódování

uměleckého sdělení a v této fázi se nejvíce uplatňuje koncentrace pozornosti.

V předposlední fázi se řeší smysl celé výpovědi, co je „původní zpráva” a co je

prožitek umělce, který je zde ztělesněn. Poslední interpretační fáze navazuje na

dekódování uměleckého sdělení. Zajímá se o kontext života a osobnost recipienta.8

2.1.2. ZNAK

V komunikaci má znak stejný nebo alespoň podobný význam pro všechny

dorozumívající se osoby. Komunikování spočívá v přenosu významů mezi lidmi

pomocí znaků. Každý znak obsahuje informaci, která sděluje, co se dozvíme, když

8 KULKA, Jiří. Psychologie umění: Obecné základy. Praha: Stát. pedagog. nakl., 1991. s. 218 - 219.
ISBN 80-04-23694-4.

7 KULKA, Jiří. Psychologie umění: Obecné základy. Praha: Stát. pedagog. nakl., 1991. s. 217.
ISBN 80-04-23694-4.

6 KULKA, Jiří. Psychologie umění: Obecné základy. Praha: Stát. pedagog. nakl., 1991. s. 214 - 216.
ISBN 80-04-23694-4.


[…]

současnosti a minulosti; vychází při tom ze svých znalostí historických souvislostí

i z osobních zkušeností a prožitků.18

4.1.2. STRUKTURA VÝUKY

Hlavní námět:

Námět má hlavně přiblížit úkol žákům, probouzí v žácích zájem o činnost

a motivaci ke splnění úkolu.19 Představa o výběru námětu tkví v rozšíření obzorů

práce na počítači v grafických editorech, prostřednictvím nichž mohou

19 HAZUKOVÁ, Helena a Pavel ŠAMŠULA. Didaktika výtvarné výchovy. Díl 2. Praha: Univerzita Karlova, 1982. s. 26.

18 5.7.2 Vzdělávací obor - Výtvarná výchova 2. stupeň, 2015 [online]. digifolio.rvp.cz [cit. 26.6.2022].
Dostupné z: https://digifolio.rvp.cz/
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komunikovat, sdělovat své myšlenky, nápady, úvahy, pocity či odvyprávět celý

příběh za využití vizuálních obrazů. Pro zpracování zvoleného námětu jsem si

vybrala sdělení prostřednictvím techniky fotokoláže. Důraz kladu na rozličné

způsoby zpracování a nepřeberné možnosti fotokoláže.

Cílová skupina:

2. stupeň na základní škole

Časová dotace

3 vyučovací hodiny - 3x 45 minut

Pomůcky:

Počítačová učebna, softwarové programy, digitální fotografie a další…

Motivace a formulace zadání:

Cíleně směřovat motivaci k zážitku z tvorby a umožnit žákům velkou možnost

sebereflexe. Nabádat, aby si sami kladli otázky o významech své tvorby. Cílem

úlohy je pokus o zachycení myšlenek a příběhů, přičemž jde i o vizuální zhmotnění

prostřednictvím fotokoláže. Úloha se dotýká základních rovin tvůrčího procesu.

Průběh realizace činnosti:

Průběh realizace bych rozdělila na tři fáze. V první fázi se žáci seznámí

s celkovým průběhem hodin. Následně si vyzkouší možnosti v přístupu práce na

počítači a uvažují nad realizací koláže. Žákům by neměl být odepřen dostatečný

prostor k rozmýšlení nad tématem. Důležité je nezapomenout poskytnout žákům čas

i na případné dotazy.

Ve druhé fázi by měli mít žáci rozmyšleno, co přesně budou tvořit, popřípadě

budou-li již v tvorbě pokračovat.

V závěru se žáci pokusí o představení výtvorů, kde reflektují své záměry

s ostatními.
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Reflexe a hodnocení:

Žáci vnímají, že komunikace o výsledcích vlastní tvorby je nedílnou součástí

tvůrčích činností a k porovnávání interpretací mohou přistupovat jako ke zdroji

další inspirace. Tvůrčí proces efektivně přispívá ke spolupráci s druhými, což dává

žákům šanci zkvalitnit vztahy ve skupině a přispívá k pochopení tvůrčích zkušeností

ostatních. Hledají souvislosti mezi získanými informacemi a propojují informace se

svými dosavadními poznatky. V tomto případě umění zvyšuje vnímavost a určitý

postoj k umělecké digitální technice.
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ZÁVĚR

Pokusit se uchopit obsah, mnou definovaný, není vždy jednoduché a někdy

bývá zcela nevyhnutelné, se pomocí vymezení konkrétních a snadno

pochopitelných pojmů postupně dopracovat k obšírnějším až abstraktním.

Při svém studiu jsem bohužel postrádala zdroje, které by se problematikou

digitální fotokoláže uceleně zabývaly. Příčinou může být mnohotvárnost a nesnadná

uchopitelnost digitálního umění. Zvolila jsem pro to cestu více všeobecnou

a především jsem přemýšlela nad vztahem mezi divákem a umělcem.

Jsem si vědoma, že by se zvolené téma dalo pojmout rozličnými způsoby, ale

zvolená teorie a literatura mě nasměrovala k finální podobě prací. Považuji

zhotovené fotokoláže jako vhodný prostředek k tomu, jak poukázat na mé

myšlenkové pochody. Myslím si, že v hodinách výtvarné výchovy je důležité

aktivně podporovat zájem o digitální problematiku a proto mám v úmyslu pracovat

na zdokonalení svých schopností digitální tvorby.
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SUMMARY

Trying to grasp the content that can be defined by us is not always easy, and

sometimes, it is quite inevitable, gradually work your way up to small ones by

defining big terms. I was struck by the lack of coherence of the issue of digital

photocollages. It was not easy to find the information. This may be due to the

diversity and difficulty of digital art. I chose a more general path for this. I thought

more about the relationship between the viewer and the artist.

I am aware that the chosen topic could be conceived in various ways, but on

the other hand, the chosen theory and literature helped me to get the current form of

the work. I consider the made photocollages to be a suitable means of pointing out

my thought processes and I think that in pedagogical practice the active interest in

digital issues will not be lost. On the contrary, I wish to draw from it and I intend to

work to improve my skills.
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Obr. číslo 4 - FOTOGRAFIE
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Obr. číslo 5 - FOTOGRAFIE
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Obr. číslo 6 - FOTOGRAFIE
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Obr. číslo 7 - FOTOGRAFIE
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Obr. číslo 8 - FOTOGRAFIE

31

Obr. číslo 9 - FOTOKOLÁŽ: kpt. Olin senior
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Obr. číslo 10 - FOTOKOLÁŽ: Hraběnka ze Zbůchu
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Obr. číslo 11 - FOTOKOLÁŽ: Blesk alias Stauby

34

Obr. číslo 12 - FOTOKOLÁŽ: Mili samaritánka
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Obr. číslo 13 - FOTOKOLÁŽ: Olin junior
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Obr. číslo 14 - FOTOKOLÁŽ: Anynka ze Staňkova
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Obr. číslo 15 - FOTOKOLÁŽ: Soptík
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Obr. číslo 16 - FOTOKOLÁŽ: Elí
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