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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: In natura – cyklus fotokoláží

Práci předložila studentka: Eliška Stauberová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl diplomové práce spočívající ve vytvoření fotokoláží byl naplněn. Je nutné ocenit
promyšlenou strukturu fotokoláží založených na především na portrétní rodinné fotografii a
charakterizaci portrétovaných osobností, avšak která není podpořena odpovídajícím popisem
a interpretací autorky v teoretické části práce.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Práce je originální a tvůrčí přístup odpovídá zvolenému tématu práce. Proporcionalita
teoretické a vlastní práce, včetně reflexe přístupů k současné portrétní fotografii odpovídá
požadavkům na kvalifikační práci.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Vlastní forma a technická i řemeslná složka tvorby výsledného souboru koláží je bez
připomínek a zpracována na slušné úrovni, jen technické provedení bitmapového výběru
hlavních portrétů (z původního prostředí) je na různorodé úrovni.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev, užitá terminologie, správnost citací je na odpovídající úrovni. Grafická
úprava by mohla být lepší, zejména samostatné portréty jsou zobrazeny bez přirozeného
prostředí v rámci celé strany (?), což působí nepěkně a neprofesionálně. Ve vlastní textové
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části práce je nepravidelně využíváno zarovnání (či nezarovnání) textu na pravý okraj,
podobně citace pod čarou jsou např. na str. 5 různým stylem písma.

5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 01.07.2022
Datum posouzení: 04.09.202
Počet podobných dokumentů: 3
Nejvyšší míra podobnosti: 5%

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Bakalářská práce představuje žánr fotokoláží založených na počítačové grafice a rodinné a
sociální fotografii. Teoretická část práce popisuje problematiku koláže velmi obecně a nepříliš
zdařile. Osobně nevidím smysl, proč se práce zabývá víceméně zkratkovitě komunikační
aktem mezi vnímatelem a tvůrcem, včetně sémiotiky a umělecké a vizuální komunikace.
Podobně kapitola o digitálním umění v textu práce postrádá popis souvislostí s tématikou
fotokoláže? Je sice pravdou, že teoretické literatury k této tématice neexistuje mnoho, ale to
autorku neospravedlňuje opět k příliš stručnému popisu inspirativních zdrojů – zde by autorka
právě mohla naplnit své teoretické a inspirativní úvahy více konkrétním obsahem. Naprosto
nedostatečný je v textu popis a interpretace vlastních fotokoláží, včetně charakteristiky
portrétovaných osobností? Jednotlivé osoby a portréty jsou zde reflektovány spíše pouze jako
součást grafických elementů, velmi zkratkovitě je vysvětlena zvolená symbolika koláže a to,
že každá tvář má svůj příběh v podstatě znázorněný jednotlivými fotokolážemi je naznačeno
pouze v úvodu práce.

Vlastní koláže, jsou ve svém celku dobře promyšlené barevností, grafikou a osobně je
považuji za zdařilé. Je však otázkou a z textu není vůbec zřejmé, jaké fotografie autorka
fotografovala sama, což by přispělo k lepšímu ohodnocení a pochopení praktické části celého
cyklu fotokoláží. Školní projekt by mohl být popsán opět lépe a konkrétněji.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jaký byl záměr, při výběru portrétů pomocí digitální technologie a odstranění okolí
portrétované osoby z hlediska přesného či nepřesného ohraničení tvaru?

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Dobře.

Datum: 1. 9. 2021 Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.